# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Infortiato 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 29. Juli 1493**

Quemadmodum testamenta aperiantur inspiciantur et describantur

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319110)

**C**ter. er. go si minorum. Certe ille ver. loq tur i alio ca su. vnde dic q dictu bar to. probaf i .l. si filius q patri. scdm vnam lect. quam tenet ibi bar. i. ij. colu. z ibi b hoc dixi. s. b vul. z pu.

.l. ij. §. interdū. ver. ergo si minorū sū vnū intellectū. z .s. de mi. l. sed z si sine. §. sed q papi. z ita intelligit per aliquos. l. iul. §. e. Aut nullo modo adiuit vel se imiscuit sed ab initio se abstinit: z tūc poterit substitutus habere pupil. sine paterna: z tūc creditoribus impuberis tūc z non patris tenet. ita debet intelligi. l. iul. §. e. nihil diu nādo. **By.** illud verum: ut ibi dixi. z hoc operaret existētia sui heredis in cōmodū pupilli cui facta est substitutio vt decedat testatus. Sed cōtra hoc videt q hereditas paterna z pupil. habentur sicut plures portione vni<sup>o</sup> hereditatis: ut. l. quidā eulogio. C. e. ti. z tunc si quis priō habeat partem ex institutione cogit hēre ex substitutio ne z conuerso: ut. l. si tu ex pte. §. e. ergo sicut si adit paternā cogit hēre pupillare: ut dictū ē: ita si priō adit pupillare cogitur hēre paternā. Ista est fortis ratio intātū q iuriscōsul. iul. hoc dicebat in. d. l. iulia. z arbitror pro certo q hec fuerit ratio que mouebat eū cum reprehenditur ibi a marcello. Respondeo ad dictam rōnem. naz illud q qui habz paternā cogatur habere pupil. est i fauore pupilli: ut decedat testatus. ideo trahit ad se pupillare: sicut pī partē hēditatis paterne. sed quādo hoc eēt contra volūtātē pupilli: tunc non procederet dicta equi paratio. ita est in proposito: ut ibi dicit rex. repugnat. n. vtilitati pupilli: ut ibi dicitur i rex. Redeo ad verba dy. Secundo casu quādo solus extraneus institutus ē a patre z impuberi filio exheredato substitutus non pōt habere pupil. sine paterna. quia ad hoc: ut confirmet tab. pupil. oportet adire hereditatez. ita intelligitur. l. sed si plures. §. si ex asse. d. vul. z pupil. z .s. e. l. questū. ad trebel. l. ita tamen. §. qui suspectā. **By.** Sed si poneremus istū institutū eē minorē: posset minor adire paternā z pe tere restitutionē z eēt confirmate tabule pupillares. z sic haberet pupilla. sine paterna. Redeo ad verba **By.** Tertio cāu quādo solus alius filius in potestate existēs ē institutus impuberi filio exheredato substituto z tunc aut se imiscuit paterne z nullo modo abstinit: z habet vtranqz sicut extraneus. aut se imiscuit z post imixtionem se abstinit per restitutionem: z tunc quia tabu. pupil. remanent firme poterit habere pupil. sine paterna: ut videtur loqui prima facie. l. si filius qui patri. §. de vul. z pupil. Aut ab initio se abstinit z nullo modo se imiscuit. z ille casus non ē omnino expedit<sup>o</sup> sūm gl. que ē in. l. quidā eulogio. nam quidā dicunt q poterit habere pupil. sine paterna. per. l. cū quasi. §. sed z si quis. de fideicōmis. liber. Alij dicunt q illud speciale fauore libertatis. z ideo dicunt substitutū non posse habere pupil. sine paterna: cum tab. pu. non sunt confirmate. eo q nō ē adita hereditas patris: ut. l. ij. §. adeo. §. de vulg. z pupilla. Tu vero audacter dicas tenendo primā opinio nem q poterit habere pupilla. solam. nam sola abstinetia sui heredis absqz aliqua immixtione seu aditione cō firmat substitutionem pupillarem z fideicōmissa vniuer salia que ad pfirmationē aditōez seu imixtionē regrunf vt. j. ad trebel. l. ita tamē. §. si pater. ita dz intelligi. nec ē opus diuinarī. §. e. l. filius qui se. z de vulg. z pupilla. l. si filius qui patri. z hoc patet ibi dum dicit oneribus non sponte subiectis zc. Si enim poneres immixtionem pre cessisse non iuitus necessitate iuris ciuilis: s; sua immixti one voluntaria obligatus essz. z hoc quādo sol<sup>o</sup> sū bñs ē. Sed si cū alio sola existētia sui hēdis non iducit confir matōnē tabu. pupil. nec fideicōmis. vt. j. ad trebel. l. apud iulianū. z pōt esse rō: ga cū testator sibi prouidet istituē do plures per quos vnus aditione poterāt omnia con firmari non curauit iuriscō. prouidere. z hz eos pro cō firmatis: ut. C. de pac. conuen. l. si. j. de procura. l. z ha bet. §. cum quis. **Per** hoc patet in quo verset priuilegi um sui heredis in. l. si filius. de vulg. z pupilla. quia ex traneus insolidum constitutus z exheredato substitut<sup>o</sup> repudiata paterna nunq̄ cōsequitur pupil. ut in. §. si ex asse. secus in suo insolidū instituto propter existētiā sui heredis. ita dicit **By.** qd multū placet: z rationem dixi i

Quoadmo dum testa menta. Ru.

d. l. filius. §. e. z. d. l. filius qui patri. §. de vulg. z pupil. quod itellige: nisi talis filius ex cuius existētia debent confirmari tab. pupil. haberet substitutū vulgare: quod p se examinari in. d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dy. Quarto casu quādo erat substitut<sup>o</sup> impubes cui alio substituto: si impubes solus vel impubes z coheres adiuerint paternam non potest substitutus habere pupil. sine paterna. arg. d. l. filio. Sed si adiuit coheres solus z non pupillus cum per eius aditionē confirmatus sit testamētū impuberis poterit habere pupil. sine pater na: vt. d. l. ita tamen. §. qui suspectā. si nec impubes nec coheres adiuit non valet pupillare. z ideo ex eo non de fertur hereditas: vt predicto. §. si ex asse. z. l. ij. §. adeo. de vulg. z pupilla. z ad trebellianū. l. apud iul. §. i. scdm dy. quod itellige: nisi coheres eēt suus: tunc existētia sui heredis operaretur confirmationē: vt dixi in. d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dy. Quinto casu quādo institutus ē impubes vna cum substituto non pōt habere pupilla. sine paterna: quia aut adiuit sol<sup>o</sup> impubes z nō pōt separari: quia bona sunt immixta. aut nullus adiuit z non valet testamentum impuberis: ut. l. ita tamen. §. qui suspectam. ad trebellianum. z. l. sed si plures. §. filio de vulg. z pupil. **Quid** ergo si adiuit solus impubes paternam: vel solus coheres z per restitutionem absti nit. Ex predictis patet responsio sūm dy. predicta intel lige: nisi coheres impuberis esset frater eius. z in pote state testatoris: tunc enim vtroqz ab initio abstinerē va lerent tabu. pupil. per existētiā sui heredis: ut dixi in d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dyn. Sexto casu quando substitutus vna id ē cum filio ē institutus. dico q si adiret coheres paternam pōt substitutus habere be redatē ipuberis ex hēditati sine pna. als nō possz ga n va lēt ta. pu. vt. l. q̄sitū. §. e. **Hic** finiunt verba **By.** **C**ter. tio modo potest contingere q diuersorū hereditas de fertur mihi ex dispositione vnus: puta si sūm substitut<sup>o</sup> pluribus filiis impuberibus: an possim vnam amplecti z aliam repudiare. **Hic** si adeo paternam z cogor habe re omnes pupil. vt. l. quidam eulogio. C. e. si illam non adeo z sine illius aditione valent pupil. quod quando fit patet ex predictis: tunc possum vnam amplecti alias ommittere. esset enim contra vtilitatem impuberis: quia forte metu vnus nullius hereditatem quis acquireret: vt. l. iulia. §. eo. ideo una aliam ad se non trahit: ut dixi. **P**reterea ex testamentis diuersorum non ē ius acce scendi. ut. l. si sub conditione. qui. mo. usufru. amir. **L**ir ca quam tamen quando relinquuntur plura legata. dic ut. j. de le. ij. l. ij. cū. ll. seq. z hoc pro declaratōe hui<sup>o</sup> sub tilis materie.

Quomodo testamenta apiantur inspiciantur z describantur. Rubrica.

Ex. l. sequenti.

**Q**uo iure petatur testamentū apiri. Et quādo hoc edictum locum habeat. Et quo ordine implorabitur hoc officium. Et quo ordine procedatur cum quis ha bet tabulas z dicit se nolle exhibere. Et que probatio requiratur in hac summaria cognitiōe. Et an iuramētū calumnie q hoc casu prestatur possit per procuratores prestari z pro quib<sup>o</sup> vtilitas volūtātibus habeat locum hoc edictū.

**O**mnibus. Primo ponit mē

rationem. tertio incipit exponere. secū da ibi. ratio. tertia ibi: si quis. **D**icit tex. quibuscuqz z quoruz interest z ve rifimile est q animo calumniandi non postulent. **By.** duo habemus videre. primū quo ordie perueniatur ad aperiendum testamentum z istud dicitur hic: scdm postq̄ ad hoc debet deueniri qualiter aperiāt z inspiciatur z describat. z de hoc dicit in. §. si. **L**irca

Inhibus. vbi q; Adde ad p. bal. in. l. ij. C. de testa. l. ii. q. iij. q. b. o. C. Posset citari. In publicatione testamenti debent citari. ad de bar. post bal. in. l. ii. in. li. q. C. de testa.

C Inrametu. Per iuramentum probatur interesse. sed ang. in. l. si qo ex argentariis. §. exigitur: vbi vide: dicit q; illud dictum est falsu q; d. l. si qo. §. ex hoc. r. §. pti nere. r. l. pte tor. §. l. de e den. vbi ex paret d vtilitate petentis. nec ob. l. thesaur. §. all. q; ibi lo. q; d alia ex hibitoe §. i strumeto r. Itē nō ob. §. exigit. q; ibi loq; q; cōstabat rē ad petēte ptinere r tñ anno rollif. Vide bart. i. l. si ifa quo vt. i. pos. le. d. C. Partis interit. Et est alia gl. in. l. iij. §. scilicet. dū. ad exhiben. in ver. summamim.

C Ratio. vbi dicitur in d. de his. §. d. trā. fac. C. Si qo ne get. obfure loq; Mo. d. sigillo. r. ad. de bar. i. l. q. d. otis. i. pñ. cū pcor. i. §. sigillo mu. niri. §. solu. ma. r. ibi di. cif q; i lege p dēda nō ē opus sigillo pncipio r p etus pbat p sigillū vbi d. ficit tabellio vt not. in. c. ii. de so. cō. pe. in. vi. in nouella. fac. l. hac cōsul. tiffima. §. fi. C. q. testm. fa. pos. r. in. l. si unus. C. d. testa. sigil. lū h; uis cō. fessiois r cō. firmatōis: ut not. in. l. ii. C. de re. alie. nō alie. sine litteris tñ mutū r l. certū ē testi. sigilluz. r. iō p solū sigillū pmutatiōē nō pbat cō. m. sio pfer. tiz spālio. ut no. in. c. q; uo de pact. in. vi. in no. uella. §. aliū est sigillū al. terius fidei committere

primum quero quo iure petatur testamentum aperiri ex hoc edicto. Respondeo officio iudicis: ut patet ex tex. dum dicit facturuz se pretor pollicetur. r. j. e. l. cum ab initio. C. e. l. ij. no. ad circulum arboris actionū. Et Jo. in arbore nō fecit circulum huic edicto ostēdens q; ex eo nō oriebatur actō. C. Secundo quero quādo hoc edictum habeat locum. Breviter quando quis confitetur se habere tabu. nec assignat causam quare non debeat exhibere. r. sic non contēdit: vt. j. e. l. ij. §. fi. r. j. de tabu. exhiben. l. i. §. i. Si enim negaret se habere uel diceret se non debere exhibere: haberet locum interdictuz de tab. exhiben. ut in. d. ll. C. Tertio quero quo ordine implorabitur hoc officium. Respondeo ante omnia fient interrogationes: vtrum habeat tabu. uel non. r. si dixit se habere vtrum contēdit se exhibere uel non. ar. l. vbi q; q; d. de in. terro. acti. Ita dicit Jac. de are. Item Ro. in li bello super titulo de tabu. exhiben. C. Quarto quero si constat q; habeat tab. tunc r. non dicit nolle se exhibere quo ordine procedetur. Dicit glo. certe: ut in bonorum pos. Glo. que est hic: hoc dicit super verbo alieno. scilicet q; non procedatur in forma iudicij. sicut dicimus in bon. pos. uide hanc glo. certe in bon. pos. non est ne cesse q; citetur pars: ut. l. iij. §. acquiref. r. quod ibi no. j. de bo. pos. quo modo ergo hoc procedet. C. Preterea tex. j. in. l. proxi. §. si dubitet. dicit q; debet fieri cognita causa. ergo parte citata: ut. l. in cause. §. causa cognita. §. de mino. Ad hoc: ut istud edictum habeat locum requiritur q; quis non dicat se nolle exhibere. Ideo aduertendum quandoq; ille a quo petitur exhiberi confitetur se debere exhibere: tunc fit si/ bi preceptum iuxta. l. si debitori. §. de iud. r. nō fit in forma iudicij: ut ibi patz. r. hoc modo po/ test intelligi illa glo. quandoq; hoc modo non confitetur sed dicit: domine iudex bene habeo testamentum sed dubito vtrū testator uiuit uel sit mortuus uel an istius interit. illo casu etiam habebit locum hoc edictum. non enim dicit se nolle exhibere uel non dēre. sed an debeat dubi/ tat. ita loquitur. j. l. proxi. §. si dubitetur: tūc ad hiberur sumaria cognitio: ut. d. §. si dubitetur. Et si peterentur tabu. aper. tunc nō effet neces/ se q; alia pars citaretur: sed si peterentur tabu. publicari uel tradi parti: tunc debet pars que ledi posset citari: ut venientes ab intestato: ut. l. i. j. de tabulis exhiben. r. l. nam ita diuus. de adoptionibus. C. Quero que probatio requiratur in ista summaria cognitione. Dicit glo. p iuramentum partis: ut. l. thesaur. ad exhibē. r. l. iij. C. e. illud est verum si queratur de pbat do an partis iterit: sed si debent alia probari vputa mors testatoris de qua dubitatur: tunc requiritur alia probatio per famaz uel per vnū testem: ut. l. ij. §. si dubitetur. j. eo. fateor tamen q; in dex debet aperire tabu. r. primo ipse uide/ re: r. si reperit petentem esse in manifesta calum/ nia quia eius nullo modo interest: non ostēdet sibi sicut enim particulam ad eum non pertinē tem non iubet sibi edi. ita si totum manifeste ui/ det ad se non pertinere: ut. l. argentari. §. edi. §. de edē. C. Quero an istud iuramentum calū/ nie possit prestari per procuratorem. Glo. dicit

aliud caractere ipōni. In d. in. c. quōdā d. de pba. dicit q; delegatio po/ test pbari p sigillū delegatis. r. vide bal. in. l. si qui p calūniā. C. de epi/ sco. r. cle. r. in. l. pacta. nouissima. in ul. col. de pac. C. r. uide bal. in. l. i. in ul. col. C. de procurat. r. an sufficiat solū sigillū mittentis epistolā. ui/ de bar. in rub. sioy. p. illū tex. r. de materia uide cano. in. c. post cessionē. de proba.

§. sic. ut. l. qui bona. §. si aliena. de dam. infect. C. Quero pro quibus ultimis voluntatibus ha/ beat locum hoc edictum. Glo. dicit q; pro te/ stamento in scriptis. Item pro testamento nū/ cupatio per notarium in scriptis redacto r be/ ne: r. tunc pro testamento perfecto r imperfe/ cto: ut. l. pxi. §. i. quod dic ut ibi rē.

Ratio. Nota hanc regulam. In his que ex testamento dependent non potest transigi nec veritas disquiri: nisi in/ spectis r cognitis uerbis testamenti. hoc enim examinat glo. r. ego examinaui in. l. de his. §. d. transac.

Ex. §. sequenti. C. Si testis neget suū sigillū an dubitetur de vi/ ribus testamti: ibi. Reuoco. Et an regulariter sit verū q; dictum vnus testis de ascriptis i instrō reddat instrū suspectū: ibi. Quero. Et qualr si et apertura testi cuz certū q; d; apiri: ibi. Pro. Et quid fiendū cū quis petit aperiri insinuari r publicari: ibi. Quero quid. Et cū in dubium reuocatur d viribus testi propter testes quid si enduz: ibi. Restat. Et quid si duo ex testibus d dicunt instrō: eo quia dicunt se nō iterfuisse uel q; non recordantur r quid si dicant iterfuisse sed aliter scriptum q; actum: ibi. Quero quid. Et an si testm sit subscriptum manu eius q; vult impugnare. Et quid si testes qui non sunt scri/ pti contradicunt instrumeto: ibi. Quero quid r verfi. sequenti.

Si quis neget. Unus ex testi/ bus necessarijs ascriptis in testamento contradicens fidem te/ stamenti facit vacillare. h. d. Dicitur enim suuz quod dicitur a se appositum. Jac. de are. dicit testem agnoscere cū forma sigilli non appareat in testamento. B; r. Reuoco in dubiū si testis negat suū sigillū vtrū dubitet de viribus testa/ menti. Glo. obscure loquitur: tamen facit tres no. casus quandoq; quis aperte dicit hoc non esse meū sigillū: nūq; apposui illud sigilluz: tūc testamentum red dicitur suspectum. quādoq; di/ cit non recognosco an sit meū sigillū: r tūc si si/ gillū suū nō appareat: ibi quod pōt esse: uel qa alieno sigillo signauit: ut. l. ad testm. §. i. §. d. te/ sta. uel sigillauit suo tñ non apparz forma ita q; decernatur: tunc testamētū redditur suspectū: vt hic fm gl. r. dy. l. §. si sigillū appareat: uel quia ibi essent arma sua uel littere dicerent: uel alias ē sigillū notarij: tunc non obstante dubitatione sua testamentum ē validū r non suspectum. ar. l. ne satisfatio. j. rem ra. ha. r. in corpo. de fide instrū. §. si uero moriantur. Quidam reprehē dunt glo. dicentes q; l. ne satisfatio. loquit qñ quis sigillat ad se obligandum: quo cāu nō po/ test contrahere. secus si ad testificandū. quod non placet. ar. l. tribunus. §. i. §. de testa. mil. ni si quis sigillat ad non obligādū se r statur sigil/ lo. tene gl. de fide uero sigilli dic ut per doc. in. l. si qua per calūniā. de epi. r. de. p. Guil. in. l. si procurator. §. de procura. per cano. extra de proba. c. post cessionē. r. tetigi in. l. si publican. §. pub. vbi hēs glo. C. Quero vtrū sit ueruz regu/ lariter q; dictum unius testis de ascriptis in in/ strumento reddat instrumētuz suspectū. Gl. notabiliter dicit aut preter illum remanent tot